
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadala’  

Riferimenti: AREA AMM. III - Ufficio I - Organici, mobilità e nomine in ruolo del personale docente scuola dell’infanzia, primaria 

e personale educativo; responsabili del procedimento Dott.ssa Sara Di Bella-sara.dibella.me@istruzione.it-tel.090698332, Dott.ssa 

Giuseppa Antonietta Ioculano giuseppaantonietta.ioculano1@istruzione.it - tel. 090698240   

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il ricorso n. RGL 7982/2017 promosso dalla docente CARDILE ROSA, n. 10.05.1979, 

all’epoca titolare di scuola di infanzia, posto comune, presso "Sandro Pertini" - 

Magliano Sabina (RIAA82400N), innanzi al Tribunale di Messina -Sezione Lavoro  

avente ad oggetto il mancato riconoscimento di diritto di precedenza ex CCNI 

nell’ambito della mobilità 2017/2018; 

VISTA               l’ordinanza cautelare n.15586/2028 del 17 agosto 2018, emessa nell’ambito del 

giudizio R.G.L. 7982/2017, Tribunale di Messina Sezione Lavoro, con cui veniva 

dichiarato, in via cautelare ed urgente, il diritto di CARDILE ROSA  al trasferimento 

con precedenza ex CCNI nelle sedi indicate in domanda ;   

VISTO   il provvedimento prot. 006104 del 12.04.2019 con cui l’Ambito di Catania, quale 

destinazione di preferenza in cui vi era disponibilità,  dava esecuzione alla citata 

ordinanza cautelare e poneva CARDILE ROSA , in via provvisoria in carico all’organico 

provinciale di Catania lasciando ferma, per l’anno in corso, l’assegnazione provvisoria 

della docente richiesta in provincia di Messina; 

VISTA            l’ordinanza n.31/2019 del 12.08.2019 – R.G.L. 5982/2017   con cui il Tribunale di 

Messina, in accoglimento del ricorso ex art 669 duodecies  c.p.c. promosso dalla 

docente, statuiva che,  in esecuzione dell’ordinanza   cautelare n.15586/2028 del 17 

agosto 2018– R.G.L. 5982/2017, CARDILE ROSA dovesse essere trasferita in via 

definitiva in una delle sedi indicate in domanda; 

VISTO          il proprio provvedimento prot. 0019408 del 22/11/2019 con il quale, in esecuzione 

dell’ordinanza n.31/2019 del 12.08.2019 – R.G.L. 5982/2017, disponeva il 

mailto:sara.dibella.me@istruzione.it
mailto:giuseppaantonietta.ioculano1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadala’  

Riferimenti: AREA AMM. III - Ufficio I - Organici, mobilità e nomine in ruolo del personale docente scuola dell’infanzia, primaria 

e personale educativo; responsabili del procedimento Dott.ssa Sara Di Bella-sara.dibella.me@istruzione.it-tel.090698332, Dott.ssa 

Giuseppa Antonietta Ioculano giuseppaantonietta.ioculano1@istruzione.it - tel. 090698240   

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

trasferimento di CARDILE ROSA dall’Ambito Territoriale di Catania all’Ambito 

Territoriale di Messina; 

VISTA la sentenza del Tribunale di Messina – Sezione Lavoro n. 1369/2023  del 03 luglio            

2023  - n. R.G.L. 7982/2017 con la quale si rigetta il ricorso proposto da CARDILE ROSA, 

n. 10.05.1979 e quindi si dichiara l’inesistenza del diritto a cautela del quale era stata 

emessa l’ ordinanza cautelare n.15586/2028 del 17 agosto 2018 e la successiva 

ordinanza n.31/2019 del 12.08.2019; 

VISTO           l’art.669 novies c.p.c. che dispone la sopravvenuta inefficacia dei provvedimenti 

cautelari nel caso di sentenza che dichiari l’inesistenza del diritto alla cui cautela i 

medesimi erano finalizzati; 

VERIFICATO  che la docente Cardile Rosa, successivamente al trasferimento in carico all’organico  

provinciale infanzia della provincia di Messina, avvenuto con prot. 0019408 del 

22/11/2019   in esecuzione     dell’ordinanza n.31/2019 del 12.08.2019, ha partecipato 

alla mobilità provinciale 2020/2021 ottenendo la sede di scuola di Infanzia Albino 

Scuola Infanzia -N.13"A.Luciani"Me – Messina (MEAA86100B); 

VERIFICATO  che la docente Cardile Rosa ha, conseguentemente,  partecipato, per l’anno 

scolastico 2022/2023,  alla  mobilità professionale in ambito provinciale, ottenendo il 

passaggio di ruolo disposto con decreto prot. 11839 del 7 giugno 2022 e il movimento 

verso  la sede Messina Scuola Primaria – San Filippo Superiore – Messina 

(MEEE86102P), posto comune presso cui sta attualmente prestando servizio; 

RITENUTO    doversi dare applicazione alla sentenza del Tribunale di Messina – Sezione Lavoro n. 

1369/2023  del 03 luglio  2023  - n. R.G.L. 7982/2017 con la quale si rigetta il ricorso 

proposto di CARDILE ROSA, n. 10.05.1979, con effetto sul  decreto di esecuzione prot. 

mailto:sara.dibella.me@istruzione.it
mailto:giuseppaantonietta.ioculano1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadala’  

Riferimenti: AREA AMM. III - Ufficio I - Organici, mobilità e nomine in ruolo del personale docente scuola dell’infanzia, primaria 

e personale educativo; responsabili del procedimento Dott.ssa Sara Di Bella-sara.dibella.me@istruzione.it-tel.090698332, Dott.ssa 

Giuseppa Antonietta Ioculano giuseppaantonietta.ioculano1@istruzione.it - tel. 090698240   

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

0019408 del 22/11/2019 adottato da questo ufficio nonché su tutti gli atti che 

trovano antecedente logico giuridico nel predetto decreto; 

DECRETA 

1.  l’annullamento del trasferimento in provincia di Messina della docente CARDILE ROSA, n. 

10.05.1979, adottato con provvedimento prot. 0019408 del 22/11/2019 con il quale, in 

esecuzione dell’ordinanza n.31/2019 del 12.08.2019 – R.G.L.5982/2017   disponeva il 

trasferimento di CARDILE ROSA  dall’Ambito Territoriale di Catania all’Ambito Territoriale di 

Messina; 

2. l’annullamento del passaggio di ruolo dalla scuola dell’infanzia alla scuola primaria disposto 

con decreto prot con decreto prot. 11839 del 7 giugno 2022 a seguito della partecipazione 

alla mobilità professionale 2022/2023; 

3. l’annullamento di tutti i movimenti, successivi all’assegnazione, della docente CARDILE 

ROSA, in carico all’organico provinciale di Messina, adottato con prot. 0019408 del 

22/11/2019, e segnatamente il movimento presso la Scuola Infanzia -N.13"A.Luciani"Me – 

Messina (MEAA86100B) ottenuto mediante partecipazione alle operazioni di mobilità 

provinciale 2020/2021,  e il movimento, conseguente al passaggio di ruolo, presso Scuola 

Primaria – San Filippo Superiore – Messina (MEEE86102P) - posto comune, ottenuto 

partecipando  alla  mobilità professionale, in ambito provinciale, nell’anno 2022/2023; 

4. Pertanto, la docente CARDILE ROSA, n. 10.05.1979 è restituita all’Ambito di Catania, cui era 

stata assegnata con provvedimento dell’Ambito di Catania prot. 006104 del 12.04.2019, in 

esecuzione dell’ordinanza cautelare n.15586/2028 del 17 agosto 2018, emessa nell’ambito 

del giudizio R.G.L. 7982/2017, Tribunale di Messina Sezione Lavoro; 

mailto:sara.dibella.me@istruzione.it
mailto:giuseppaantonietta.ioculano1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadala’  

Riferimenti: AREA AMM. III - Ufficio I - Organici, mobilità e nomine in ruolo del personale docente scuola dell’infanzia, primaria 

e personale educativo; responsabili del procedimento Dott.ssa Sara Di Bella-sara.dibella.me@istruzione.it-tel.090698332, Dott.ssa 

Giuseppa Antonietta Ioculano giuseppaantonietta.ioculano1@istruzione.it - tel. 090698240   

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

5. La docente CARDILE ROSA, n. 10.05.1979, per il corrente anno scolastico continuerà a 

prestare servizio presso Scuola Primaria – San Filippo Superiore – Messina (MEEE86102P), 

posto comune; 

6. L’Ambito Territoriale di Catania   procederà con gli adempimenti di propria competenza. 

 

 

              Il Dirigente 

          Stellario Vadalà 

 

 

 

 

 

Alla  docente Cardile Rosa   c/o Avv. Giuseppe Minissale 

Ai DD.SS. interessati  

All’Ambito Territoriale di Catania  

All’Ambito Territoriale di Rieti 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Messina 

Al sito Web 

             

mailto:sara.dibella.me@istruzione.it
mailto:giuseppaantonietta.ioculano1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2023-07-06T07:50:36+0000
	VADALA' STELLARIO


		2023-07-06T10:32:22+0200
	protocollo




